
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السابعة والستون

العـــدد 11 

مكرر )ب(

الصادر فى 8 رمضان سنة 1445 هـــ

الموافق 18 مارس سنة 2024 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

20

23

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 910 لسنة 2024 .....................................

قرار رقم 911 لسنة 2024 .....................................

قرار رقم 914 لسنة 2024 .....................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 3 

قـرار رئيس مجلـس الـوزراء
رقـم 910 لسنـة 2024

رئيس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

لســـنة 1983 بالقانـــون رقـــم 117  الصـــادر  الآثـــار  قانـــون حمايـــة   وعلـــى 

 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 269 لسنة 2018 بتشكيل الوزارة ؛

وعلـــى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2462 لســـنة 2022 بشـــأن إعادة تنظيم 

المجلس الأعلى للآثار ؛

وعلـــى موافقـــة اللجنة الدائمة للآثـــار المصريـــة واليونانية والرومانية بجلســـتها 

المنعقدة بتاريخ 2023/1/24 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير السياحة والآثار ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 تعتبـــر أرضًـــا أثرية قطعـــة الأرض البالغة مســـاحتها )153 فدانًـــا و18 قيراطًا 

و10 أســـهم( ، والكائنة بمنطقة آثار غراب )أطلال مدينة تحتمس الثالث( ناحية قرية 

ــوارة عدلان ، مركز الفيوم - محافظـــة الفيوم - والموضحة الحدود والمعالم بالمذكرة  هـ

الإيضاحية والخرائط المساحية وكشف الإحداثيات المرفقين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 4 

) المــادة الثانية (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 8 رمضان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 18 مارس سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 5 

وزارة السياحة والآثار
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء
باعتبار قطعة الأرض الواقعة بمنطقة آثار غراب

 )أطلال مدينة تحتمس الثالث(
بمساحة )153ف ، 18 ط ، 10س(

 ناحية قرية هوارة عدلان - مركز الفيوم بمحافظة الفيوم أرضًا أثرية
تنص المادة )3( من قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 117 لسنة 1983 

والمستبدلة بالقانون رقم 91 لسنة 2018 على : »تعتبر أرضًا أثرية الأراضى المملوكة 

للدولة التى اعتبرت أثرية بمقتضى قرارات أو أوامر ســـابقة على العمل بهذا القانون ، 

أو التـــى يصدر باعتبارها كذلك قرار مـــن رئيس مجلس الوزراء بناءً على عرض الوزير 

ــرار من رئيس مجلس الـــوزراء - بناءً على عرض  المختـــص بشـــئون الآثار ، ويجوز بقـ

الوزير المختص بشـــئون الآثار - إخراج أية أراضٍ من عداد الأراضى الأثرية أو أراضى 

المنافـــع العامـــة للآثار إذا ثبت للمجلس خلوها مـــن الآثار ، أو أصبحت خارج أراضى 

خط التجميل المعتمد للأثر« .

كما تنص المادة )67( من اللائحة التنفيذية للقانون سالف الذكر الصادرة بالقرار 

 الوزارى رقم 712 لسنة 2010 والمعدلة بقرار وزير الآثار رقم 365 لسنة 2018على :

»تشـــكل بقرار من الوزير لجنتان دائمتان مختصتان بالآثار هما اللجنة الدائمة للآثار 

المصرية واليونانية والرومانية ، واللجنة الدائمة للآثار الإسلامية والقبطية واليهودية« .

كما تنص المادة )70( من ذات اللائحة التنفيذية على : »تختص اللجنتان ، كل فيما 

يخصه بالنظر فى كل ما يتعلق بشئون الآثار ، وعلى الأخص الموضوعات الآتية ........... 

5 - الموافقة على تحديد حرم الأثر ، وخطوط التجميل ، والمناطق المتاخمة ، ومحيط بيئة 

الأثر ، والأراضى المعتبرة منافع عامة »آثار« والمطلوب إخضاعها« .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 6 

جاء بمحضر المعاينة المحرر بتاريخ 2022/11/2 وتأشـــيرة المساحة والأملاك 

أنه تم تشكيل لجنة بناءً على كتاب مديرية المساحة بالفيوم لمعاينة الأراضى المطلوب 

ضمها للمنافـــع العامة آثار بمنطقة آثار غراب بمحافظة الفيوم المعروفة بأطلال مدينة 

تحتمس الثالث ناحية هوارة عدلان - مركز الفيوم بمحافظة الفيوم ، وتبين من المعاينة 

أن مساحة الأراضى المطلوب ضمها هى )153ف ، 18 ط ، 10س( بعد أن تم رفعها 

بمعرفة مديرية المساحة بالفيوم ، وموافقة هيئة عمليات القوات المسلحة ، وذلك على 

النحو الموضح بالتقرير العلمى والخرائط المرفقة .

وحيـــث وافقت اللجنة الدائمة للآثار المصرية واليونانية والرومانية على ضم قطعة 

الأرض الواقعة بمنطقة آثار غراب )أطلال مدينة تحتمس الثالث( بمساحة )153ف ، 

18ط ، 10س( ناحية قرية هوارة عدلان - مركز الفيوم بمحافظة الفيوم .

لـذلـك
فقد أعد مشروع القرار المرفق ويتشرف وزير السياحة والآثار برفعه للتفضل بالنظر 

فى إصداره حال الموافقة .

وزير السياحة والآثار

أحمد عيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 20 

قـرار رئيس مجلـس الـوزراء
رقـم 911 لسنـة 2024

رئيس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى القانـــون رقم 103 لســـنة 1961 بشـــأن إعـــادة تنظيم الأزهـــر والهيئات

 التى يشملها ؛

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979 وتعديلاته ؛

وعلى المرسوم بقانون رقم 116 لسنة 2011 بحل المجالس الشعبية المحلية ؛

وعلى القانون رقم 123 لسنة 2014 بشأن بيت الزكاة والصدقات ؛

وعلى قرار محافظ القاهرة رقم 3057 لسنة 2002 بشأن تخصيص بعض أراضى 

منطقة الخالدين لإقامة بعض مشروعات النفع العام ؛

وعلى طلب محافظ القاهرة ؛

وبعد موافقة المجلس الأعلى للأزهر الشريف ؛

وعلى ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

تســـتنزل قطعة أرض بمساحة 1260م2 من المســـاحة المخصصة للأزهر الشريف 

ــرار محافظ القاهرة رقم 3057 لســـنة 2002  بالبنـــد الثانـــى من المـــادة الأولى من قـ

ــرة ، لتعود إلى  المشـــار إليـــه ، كائنة بمنطقة الخالدين بحى الدراســـة بمحافظة القاهـ

ــرة ، وذلك وفقًـــا للوحة وجدول   أصلهـــا كأمـــلاك دولة خاصـــة مملوكـــة لمحافظة القاهـ

الإحداثيات المرفقين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 21 

) المــادة الثانية (

تخصص قطعة الأرض المشـــار إليها بالمادة الأولى من هذا القرار ، لصالح بيت 

ــزكاة والصدقات ، بالمجان ، بغرض إقامة مقر رئيســـى لـــه ، وحال زوال هذا الغرض  الـ

 أو مخالفـــة بيت الزكاة والصدقات له ، تعود قطعة الأرض إلى ملكية محافظة القاهرة 

دون حاجة إلى أى إجراء .

) المــادة الثالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 8 رمضان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 18 مارس سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 23 

قـرار رئيس مجلـس الـوزراء
رقـم 914 لسنـة 2024

رئيس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

لســـنة 1983 بالقانـــون رقـــم 117  الصـــادر  الآثـــار  قانـــون حمايـــة   وعلـــى 

 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 269 لسنة 2018 بتشكيل الوزارة ؛

وعلـــى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2462 لســـنة 2022 بشـــأن إعادة تنظيم 

المجلس الأعلى للآثار ؛

وعلـــى موافقـــة اللجنة الدائمة للآثـــار المصريـــة واليونانية والرومانية بجلســـتها 

المنعقدة فى 2023/3/28 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير السياحة والآثار ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

 يخـــرج مـــن عـــداد الأراضـــى الأثريـــة المســـطح البالغة مســـاحته )فدانًـــا واحدًا 

و20 قيراطًا و5 أسهم( ، الكائن بتل آثار كوم عزيزة ناحية النخلة البحرية ، مركز أبو 

ــرة الإيضاحية والخريطة  ــرة - والموضح الحدود والمعالم بالمذكـ حمـــص محافظة البحيـ

المساحية وكشف الإحداثيات المرفقين .

) المــادة الثانية (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 8 رمضان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 18 مارس سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 24 

وزارة السياحة والآثار
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء
بشأن إخراج المسطح البالغ مساحته )1ف ، 20ط ، 5س(

 بتل آثار كوم عزيزة ناحية النخلة البحرية - مركز أبو حمص
 بمحافظة البحيرة من عداد الأراضى الأثرية

تنص المادة )3( من قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 117 لسنة 1983 

والمستبدلة بالقانون رقم 91 لسنة 2018 على: »تعتبر أرضًا أثرية الأراضى المملوكة 

للدولة التى اعتبرت أثرية بمقتضى قرارات أو أوامر ســـابقة على العمل بهذا القانون ، 

أو التـــى يصدر باعتبارها كذلك قرار مـــن رئيس مجلس الوزراء بناءً على عرض الوزير 

ــرار من رئيس مجلس الـــوزراء - بناءً على عرض  المختـــص بشـــئون الآثار ، ويجوز بقـ

الوزير المختص بشـــئون الآثار - إخراج أية أراضٍ من عداد الأراضى الأثرية أو أراضى 

المنافـــع العامـــة للآثار إذا ثبت للمجلس خلوها مـــن الآثار ، أو أصبحت خارج أراضى 

خط التجميل المعتمد للأثر« .

كما تنص المادة )67( من اللائحة التنفيذية للقانون سالف الذكر الصادرة بالقرار 

الـــوزارى رقم 712 لســـنة 2010 والمعدلـــة بقرار وزير الآثار رقم 365 لســـنة 2018 

 على : »تشـــكل بقرار من الوزير لجنتان دائمتان مختصتان بالآثار هما اللجنة الدائمة

  للآثـــار المصريـــة واليونانيـــة والرومانيـــة ، واللجنـــة الدائمـــة للآثـــار الإســـلامية

 والقبطية واليهودية« .

كمـــا تنص المادة )70( من ذات اللائحـــة التنفيذية على : »تختص اللجنتان ، 

كل فيمـــا يخصه بالنظر فى كل ما يتعلق بشـــئون الآثـــار ، وعلى الأخص الموضوعات 

الآتية ................ 9 - الموافقة على إخراج أراضٍ من عداد الأراضى الأثرية بعد 

ثبوت خلوها من الآثار«.

تقدمـــت الوحـــدة المحلية لمركز ومدينة أبو حمص بقريـــة النخلة البحرية بمحافظة 

ــرة بطلـــب تخصيص قطعة أرض بتل كوم عزيزة لإقامة مشـــروع مركز طبى ضمن  البحيـ

مبادرة حياة كريمة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 25 

جاء بمحضر المعاينة المؤرخ 2021/10/28 وتأشيرة المساحة والأملاك أن تل 

آثـــار كوم عزيزة يقـــع بالقطعة رقم )63 ، 70 مكررًا( بحوض الدخلة نمرة )4( قســـم 

ثالث العبد - مركز أبو حمص بمحافظة البحيرة بمسطح )17ف ، 20ط ، 17س( .

وبمعاينة المساحة المطلوب إخراجها من الوحدة المحلية لقرية النخلة ، تبين أنها 

تقـــع ضمـــن القطعة )70 مكررًا( قديمة والتى تقابلها رقـــم )49 مكررًا( حديثة والتى 

ســـبق جســـها وتنقيبها على نفقة الوحدة المحلية خلال الفترة من 2020/11/8 حتى 

2021/5/15 وذلك بمســـطح 37م × 46م ، وتم تشكيل لجنة عليا لمعاينة الحفائر 

وعرضهـــا على اللجنة الدائمة للآثـــار المصرية واليونانية والرومانية بجلســـتها بتاريخ 

2021/9/28 وقررت اللجنة الموافقة على الســـير فـــى إجراءات إخراج القطعة )70 

مكـــررًا( بمســـطح )1ف ، 20ط ، 5س( وإخراج الجـــزء الذى تمت فيه أعمال الحفائر 

من القطعة )63( بمســـاحة )7ف ، 3ط ، 10س( واســـتكمال الحفائر بباقى القطعة 

رقم )63( بمســـطح مســـاحته )8ف ، 21ط ، 2س( وانتهى محضر المعاينة المحرر 

بتاريـــخ 2021/10/28 إلى الموافقة على تنفيذ المشـــروع لكونه من المشـــروعات 

القومية ضمن المبادرة الرئاســـية حياة كريمة تحـــت المراقبة الأثرية للتفتيش المختص 

بالتزامن مع قيام الوحدة المحلية بالالتزام باستكمال السير فى إجراءات إخراج المسطح 

المطلوب والتنســـيق مع مديرية المساحة العامة بالبحيرة لإجراء أعمال الرفع والتحديد 

 المســـاحى تمهيـــدًا لإعـــداد ملف الإخـــراج دون تحميـــل المجلس الأعلـــى للآثار أى

 أعباء مالية .

وإذ وافقت اللجنة الدائمة للآثار المصرية واليونانية والرومانية على إخراج مساحة 

)1ف ، 20ط ، 5س( بتل آثار كوم عزيزة - ناحية النخلة البحرية - مركز أبو حمص 

بمحافظة البحيرة من عداد الأراضى الأثرية .

لـذلـك
فقد أعد مشـــروع القرار ويتشرف وزير الســـياحة والآثار برفعه للتفضل بالنظر فى 

إصداره حال الموافقة .

وزير السياحة والآثار

أحمد عيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ب( فى 18 مارس سنة 2024 31 



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2024

559 - 2024/4/1 - 2023/25855


